



- DISKULOGEN -

Forum för diskussion och dialog mellan DISGEN- och DISREG-användare

Nummer 10

1988-04-13

Redaktör: Björn Johansson, Vidingsjögatan 4, 582 67 LINKÖPING, 013-15 88 31

I DETTA NUMMER:

- * Medlemsmatrikel
- * Äntligen DISGEN 3.5
- * Testrapport
- * Efterlysning: Experthjälp
- * Nästa DISGEN-kurs - var/när?
- * DIS Släktforskarregister
- * DISGEN 3.5, Rättelser
- * DISGEN 3.5, Installationstips på hårddisk
- * DISGEN 3.5, Användning av RAM-disk
- * DISGEN Användartips
- * DISGEN och DISREG för Step/One

-----o-----

MEDLEMSMARIKEL

Med detta nummer av DISKULOGEN får du en färsk medlemsmatrikel med föreningens stadgar och lite annan föreningsinformation på omslaget.

Medlemsregistret är sorterat efter postnummer, varför du snabbt kan finna dina närmaste DIS-grannar. Dessutom finns det angivet om dessa dina grannar, liksom du, är användare av DIS program. Tyvärr har vi inte fört in om ni har DISGEN eller DISREG eller båda. Det kommer komma nog i nästa matrikel. För dem som har uppgivit datortyp på sin inbetalningsblankett för medlemsavgiften förra året, finns även detta angivet.

För att spara ett och annat arbetsmoment, har vi avstått från att vika matrikeln. Dett överlåter vi med varm hand till dig, käre läsare.

Till er som inte redan betalt in medlemsavgiften för 1988, beloppet är oförändrat 70:-, finns det ett inbetalningskort med i kuvertet. Har du betalt och ändå fått ett inbetalningskort, ber vi dig lämna det till någon annan släktforskare som kan vara intresserad att vara med i 'gänget'.

Även Släkt-Forskar-Nytt nr 27 är på gång och kommer i din brevlåda inom kort.

-----o-----

ÄNTLIGEN DISGEN 3.5

Äntligen blev den klar, DISGEN version 3.5! Ca 150 satser av manual och disketter postades 28-29 mars.

DISGEN version 3.5 innehåller numera en hel del godbitar:

- * Bättre presentation av notiser, stöd för notisval, möjlighet att hoppa till och flytta notiser vid inmatning och rättning.
- * Tar även med text från ordbehandlare så att du slipper 'slita' med Text-notiser.
- * Förenklat handhavande vid utskrifter, många frågor och svar ligger lagrade som parametrar på fil och behöver inte upprepas.
- * Anförluster kan lagras på fil * Utskrifter på flera olika språk
- * Stora möjligheter att påverka utskriftsformat * Utskrift till textfil - koppling till ordbehandlare * Nytt kraftfullt registerverktyg för notiser - kan skapa namn-, Orts-, händelse-, tids-, adress-, födelsedags-, mm... register
- * Sortering enligt regler för valt språk (spec för å, ä och ö och liknande bokstäver)

När arbetet i höstas påbörjades, var ambitionen att insatserna skulle begränsas till utskrift på olika språk, stöd för skrivarinställningar, rättande av de mest besvärande felen, samt att komplettera beskrivningen, där det fanns större brister.

Tyvärr blev inte tillgången på fritid vad jag tänkt mig, tjänsteresa till USA i november med en massa förberedelser och uppföljning slukade merparten av tillgänglig tid.

Under rättelse- och korrektionsvänderna hos ett antal flitiga och kritiska testanvändare framkom dessutom ytterligare befogade synpunkter. Vidare har ett antal experter på engelsk, fransk, dansk och norsk genealogi fått bidra till den språkpassning, som nu DISGEN försetts med.

Det blev alltså lite mer än vad som ursprungligen var tänkt; en version med en hel del nya funktioner på grund av ett antal högst motiverade önskemål.

Jag hoppas att du som beställt uppdatering inte lidit för mycket av din väntan. Ni, som beställde DISGEN från september och framåt, har i den mån vi kunnat, fått version 3.4. Alla av er bör nu ha fått en ny version i brevlådan.

Om du, som beställt (efter sept)/betalt för DISGEN, version 3.5, fortfarande inte fått något - sänd in ett brev eller vykort så får vi kolla våra anteckningar igen.

Det är min förhoppning, att den tid du fått vänta på 3.5 kompenseras av den ökade funktionalitet och kvalitet vi eftersträvat och förhoppningsvis också har uppnått.

Sedan vill jag framföra mitt hjärtliga tack till alla testare, förslagsgivare, korrekturläsare m fl som hjälpt till att granska materialet, speciellt:

Georg Agerby, Köbenhavn
Christian Höeg, Stockholm
Olof Lindström, Stockholm
Synnöve Molander, Lerum
Bertil Magnusson, Partille
Allan Palmgren, Partille
Jörgen Papsöe, Vedbäck
Rune Stalefors, Linköping

-----o-----

ERFARENHETER FRÅN UTTESTNINGEN AV 3.5 / Rune Stalefors

Under ett antal månader har jag deltagit i uttestningen av den nya versionen speciellt då hur den fungerar på dator med hårddisk. Det har ju varit flera som varit med och vi har ju inte bara testat funktionen utan även kommit med önskemål om nya möjligheter och snäll som Björn är så har han försökt göra oss till viljes. Men även hans tålmod har en gräns så nu är det draget streck för nyheter och som vi hoppas även för andra ändringar. Dvs peppar peppar, nu skall det fungera så felfritt man kan begära.

För min del har jag försökt att göra så mycket "dumheter" som jag kunnat hitta på, för att göra programmet så tolerant som möjligt dvs att man inte skall åka ut i DOS när det går att undvika. Björn har löst dom problemen.

Det är verkligen lyckligt att Lars ursprungliga satsning på ABC 80 varit så utvecklingsbar för inte heller han hade då en aning om vilka möjligheter som utvecklingen skulle ställa till förfogande. Med 3.5 får vi en massa möjligheter som det tar en tid innan vi ser hur vi skall använda dom, bl a anknytningen till DISREG.

Till dom som nu i likhet med mig byter upp sig till 3.5 får jag väl säga att dom får lära sig några nya saker och att använda lite flera tecken i inmatning och rättning som UPPDAT heter nu för tiden, men jag måste säga att det tar inte så lång tid att träna in dom nya grejerna som ju framför allt hjälper nya användarna. Räknar jag sedan in den nya omfångsrika manualen så måste jag säga att det inte fordras någon längre lärotid för någon.

Jag hoppas slutligen att denna version skall fungera som en verklig arbetshäst för oss släktforskare som inte är rädda för datorer. Jag vill också tillägga att jag hoppas att alla som behöver ett sådant program verkligen får reda på att det finns. Hjälp gärna till att sprida den kunskapen.

Linköping i mars

Rune S

P S

Då jag fått en ganska bra inblick i användningen och då jag förmodligen är lite lättare att nå per telefon, så har jag lovat att avlasta Björn. Har du något problem ring då gärna mig skulle jag inte kunna svara så tar jag upp det med Björn. Mitt telefon- nummer är 013/153026 dag som kväll.

D S

Jag tar gärna Rune på orden, när han erbjuder sig att svara på frågor. Jag vet att han har brottats med ett och annat och under testtiden fått en gedigen insikt i DISGEN:s funktion.

-----o-----

EFTERLYSNING - EXPERTHJÄLP

* Det finns fortfarande lite detaljer att justera i DISGEN version 3.5. Bl a gäller det dialogen på Tyska. Finns det någon medlem som har tyska språkkunskap i genealogi och/eller datorer. Vi behöver din hjälp för att avsluta den tyska varianten.

* Är du kunnig på datorer, väl insatt i MS-DOS- och / eller ABC-datorer och har god kunskap om DISGEN? Skulle du vilja bli kontaktman för DIS-medlemmar och DISGEN-användare på din hemort med omnejd? Kanske du även kan åta dig att visa intresserade hur DISGEN fungerar.

Vi som svarar för DIS-programmen är mycket tacksamma för varje avlastning när det gäller en del 'enkla' anvisningar och tips vid installation och användning. Det finns säkert flera som skulle uppskatta att ha någon annan att ringa när vi inte svarar på telefon i Linköping.

Dessutom blir du 'språkrör' för synpunkter och ändringar. Kanske också en katalysator för bildande av en DIS lokalförening. Syftet med DIS är ju inte bara DISGEN-användning, utan också erfaren- hetsutbyte kring släktforskning, registerframställning, data- baser, andra metoder, mm.

Sänd några rader och berätta vad du 'kan'. Så kan vi i nästa SFN och DISKULOG publicera vårt kontaktnät.

-----o-----

NÄSTA DISGEN-KURS - VAR / NÄR?

Vi får då och då förfrågningar om när nästa kurs i DISGEN kommer att hållas. Har det gångna året haft två kurser i Linköping, en på våren och en på hösten.

Kanske det finns intresse för en ny week-end-kurs kring DISGEN? Förslagsvis skulle någon helg i slutet av maj kunna bli aktuell. Vi är öppna för förslag på tid och plats.

Du som är intresserad, sänd ett vykort och framför dina önskemål.

-----o-----

DIS SLÄKTFORSKARREGISTER

Så är det dags att ta itu med vårt planerade släktforskar- register. Det vi menar med Släktforskarregister är inte bara en förteckning över vilka som forskar var eller i vilken släkt. Vi tänker gå en bit till.

Vi vill samla alla efternamn/Familjenamn tillsammans med alla förekommande ortsnamn och tidpunkter för dessa kombinationer från alla villiga DISGEN-användare. Med detta material avser vi samsortera och redovisa var och när vissa familjenamn förekommer, sortering sker på såväl ort som namn. Naturligtvis finns medlemsnummer med som referens.

Med DISGEN version 3.5 har vi det verktyg vi behöver för att skapa detta erforderliga underlag.

Du som har version 3.5 kan direkt köra val 8, välj sedan D. Skapa en registerfil per flock och ge dem t ex nummer efter flocken. Beräkna för säkerhets skull samma utrymme på disketterna för registerfilen som för flockfilen. Det är bättre att slösa någon extra diskett än att råka fylla dem över brädden. Du skall ange ditt medlemsnummer i programmets dialog. Ditt nummer hittar du på de nya DISGEN-disketterna (Mnr:...).

Du, som anmält intresse att delta utan att uppdatera till 3.5 eller som har ABC 80/800 eller Step/One, kommer att få en specialversion av detta program så att även du kan bidra med underlag till forskarregistret. Material kommer så fort vi hinner få detta klart.

-----o-----

DISGEN 3.5 - RÄTTELSE

Trots ett omfattande testarbete, finns det fortfarande ett och annat mindre fel i DISGEN. De gångna veckorna har visat detta.

Här kommer en första lista. SIDA . . . anger felaktigheter i beskrivningen, VAL. . . anger felaktigheter i programmet.

* SIDA 7-14: Installationsbeskrivningen blev lite misslyckad. Har du haft problem med detta kanske de nya bladen i slutet kan ge dig bättre vägledning. Sidorna är nedkopierade av utrymmesskäl men jag hoppas de ändå går att läsa.

* SIDA 97: Nedersta rutan innehåller i andra stycket texten:

'- Med DISGEN, val 20 och 'F' . . .'

Skall vara :

'- Med DISGEN, val 20 och 'N' . . .'

Texten i programmets hjälpmeny är däremot riktig!

- * SIDA 99: Bilden är felaktig. Rätt bild handlar om olika typer av NOTIS-register och denna rätta bild hittar du i slutet av DISKULOGEN.
- * SIDA 135: Radera i givarflockarna. Uppmaningen att 'Montera datadiskett för/med Till-flocken i enhet A' saknar helt betydelse. I detta moment sker endast radering av förut flyttade personer i Från-flockarna. Dessa skall finnas på disketten i enhet B! Svvara bara med (Enter).
- * SIDA 136: I rutan skall de långa raderna, som slutar i ramen, avslutas med ' . . . i enhet A!'
- * VAL 2: När du skall lagra en DOPNOTIS får du problem. Notisalternativet anges vara 'ö' som i 'döpt'. Tyvärr fungerar detta inte. Du kan själv åtgärda detta om du har en ordbehandlare eller en editor. Här kommer anvisningar om hur du rättar med EDLIN (ingår i regel i alla MS-DOS PC):
 - Kopiera först filen DISL.DIS till en tom diskett.
 - Placera en DOS-diskett (som innehåller EDLIN) i A: och disketten med kopian av DIAL.DIS i B (för dig som har hårddisk måste du först välja bibliotek där EDLIN finns):


```
A:\>EDLIN B:DIAL.DIS (Enter)
```

 eller


```
C:\'EDLIN-bibliotek'\>EDLIN \'PROG-sökväg'\DIAL.DIS (Enter)
```

 End of input file


```
*
```
 - Välj rad 75 att rätta i:


```
*75 (Enter)
```

```
75:* Man,Kvinna,Far,Mor,Barn,'Antal giften',Född,döpt,Gift,....
```

```
75:*
```
 - Korrigera 'döpt' till 'döPt'. Detta innebär att du istället väljer dop-notis med bokstaven 'p' vid inmatning i DISGEN. Med 'högerpil' (samma tangent som är märkt med '6') kopierar du tecken för tecken från övre raden till den nedre.
 När du kommer till 'döpt' skriver du i stället 'döPt'.
 Fortsätt därefter att kopiera resten av raden. När det är klart trycker du (Enter).


```
75:* Man,Kvinna,Far,Mor,Barn,'Antal giften',Född,döpt,Gift,...
```

```
75:* Man,Kvinna,Far,Mor,Barn,'Antal giften',Född,döPt,Gift,...
```

```
*
```
 - Spara den rättade dialogfilen DIAL.DIS genom att skriva 'e' (Exit):


```
*e (Enter)
```

```
A:\>
```

 eller


```
C:\>
```
 - På din DISGEN-diskett eller på ditt DISGEN-bibliotek finns nu en rättad dialogfil DIAL.DIS och ett kopia av den gamla filen, nu med namnet DIAL.BAK.
 - Testa DISGEN och se att du kan lagra endop-notis med valet 'p' istället för med valet 'ö'. I dialogen ser du de olika notistyperna då du slår (Enter). Den rättade 'döPt'-benämningen framgår också.
 - Om ändringen misslyckades, kan du radera den aktuella DIAL.DIS och sedan byta tillbaka namnet på den gamla filen:

```
A:\>DEL B:DIAL.DIS (Enter)
A:\>RENAME B:DIAL.BAK DIAL.DIS (Enter)
A:\>
```

eller

```
C:\>DEL \PROG-sökväg\DIAL.DIS (Enter)
C:\...\>RENAME \PROG-sökväg\DIAL.BAK DIAL.DIS (Enter)
C:\>
```

Gör om ändringen, var noga med att följa anvisningarna ovan.

- Om du lyckades med ändringen, kan du radera denna gamla filen med:

```
A:\>DEL B:DIAL.BAK (Enter)
A:\>
```

eller

```
C:\...\>DEL \PROG-sökväg\DIAL.BAK (Enter)
C:\...\>
```

- Kopiera den rättade filen till dina övriga DISGEN program-disketter.

Hittar du andra fel eller har synpunkter på DISGEN, är jag bara glad om du skriver ner dina tankar och sänder in dem till DISKULOGEN. Inget 'blad' blir något utan bidrag från läsekretsen.

-----o-----

DISGEN 3.5 -- Installationstips på hårddisk

En av våra medlemmar, Synnöve Molander i Lerum, är nog en av våra 'mesta' DISGEN användare. Hon har just fyllt sina första 20 Mbyte i sin hårddisk och tvingats installera 90 fräscha Mbyte för sitt släktarkiv.

På grund av begränsningar i MS-DOS, måste hårddisken partitioneras, delas upp, i tre delar med 30 Mbyte i var del. Delarna kallas sedan C:, D:, E: som om de vore självständiga hårddiskar.

Trodde du att DISGEN inte längre kunde användas nu? Då trodde du fel!

Det är nämligen inga problem. Med hjälp av stöd i MS-DOS version 3.3 och den nya metoden att ange var flockarna finns (CONFIG.DIS) kan nu DISGEN arbeta över alla diskarna och hitta flockfiler var de än ligger.

När du får liknande problem, eller om du vill fördela dina flockar på olika bibliotek och/eller enheter, kan du, liksom Synnöve, göra så här (metoden förutsätter APPEND-funktionen i MS-DOS version 3.3, eller motsvarande):

DG.BAT bör innehålla:

```
APPEND C:\DGDATA;D:\;E;\
          (Sökväg till DGDATA på C:, till D: och E:)
CD C:\DGDATA      (Välj databiblioteket som aktuellt bibl.)
C:\DISGEN\DISGEN  (Starta DISGEN på DISGEN-biblioteket)
CD C:\            (Återställ aktuellt bibl.)
```

Vidare måste CONFIG.DIS ändras å att den ser ut så här:

```
PROG=C:\DGPROG   (oförändrad sökväg till DISGEN)
DATA=            (tom sökväg, APPEND tar över)
TEMP=C:\DGTMP    (oförändrad sökväg till resultatfiler)
```

Slutligen måste också PATH-kommandot i AUTOEXEC.BAT (eller i startfil) kompletteras med sökväg till DISGEN:

```
PATH=C:\DISGEN;...
```

Du startar DISGEN från databiblioteket med en batchfil som innehåller:

CD \'sökväg till bibliotek med flockar\'
\DGPROG\DISGEN

DISGEN kommer nu att utnyttja MS-DOS APPEND-funktion för att leta efter data på olika bibliotek enligt APPEND-kommandot.

Nya flockfiler skapar du enklast på vanligt sätt, men de kommer alltid att skapas på det aktuella bibliotek där du 'står', i detta ex på DGDATA. När de sedan är skapade kan de flyttas till de andra biblioteken/diskarna som anges i APPEND-kommandot. Använd MS-DOS COPY funktion för detta.

Men kom ihåg: du får bara använda varje flocknummer en gång - oavsett var dessa ligger.

Resonemanget kan naturligtvis tillämpas för både hårddiskar och diskettenheter. Och naturligtvis gäller det också olika bibliotek inom en disk (eller diskett).

-----O-----

DISGEN 3.5 -- Användning av RAM-disk

Genom att utnyttja RAM-disk i din dator kan du få DISGEN att gå flera gånger snabbare än när programmen och filerna hämtas på diskar av olika slag.

Du kan t ex som beskrivits för installation på diskettenhet, dela upp DISGEN på olika programbibliotek och i batchfilen, som du startar DISGEN med, först kopiera lämpligt programbibliotek till RAM-disken. Men glöm inte bort att kopiera tillbaka de filer, du sedan eventuellt skapar på Ramdisken, till diskett/hårddisk för senare sortering eller utskrift. Det som skapas i RAM-disken försvinner ju när du slår av datorn.

-----O-----

DISGEN - Användartips

- * När du får en felutskrift om 'OUT OF DATA IN LINE 50xxx ...' betyder det sannolikt att du inte kontrollerat tillräckligt väl dina relationer. Kör relationskontrollen igen på dina berörda flockar. Du får inte ha några 'lösa' relationer i form av referenser utan att motsvarande person finns med åtminstone ett namn (om inte annat så 'NN').
- * Felaktigt kön på en person. Istället för att skriva om alla notiserna kan du ta ett nytt individnummer med rätt kön till samma person, och direkt efter namnet lägga in en fortsättningsnotis till den gamla personens nummer. Glöm inte att ändra referenserna hos slakten (far, mor, makar, barn) till det nya numret med rätt kön.
- * När du skapar antavlor. Glöm inte att du först måste köra val 11 och sedan val 12 innan du kör val 13 och tar med barnen. Tar du inte med barnen behöver du naturligtvis inte köra val 12.
- * Födelseår. När du kör de kronologiska an- och släkttavlorna är det viktigt att det finns uppgifter om åtminstone födelse- eller dopår. Speciellt för probanden i resp tavla. Saknas födelseår kommer livslinjen att börja med år 0. I version 3.5 får du möjlighet att bekräfta det år som visas. Ser du inget årtal på skärmen, bör du ange ett!
- * Användning av funktionstangenter. Med PROMPT-kommandot i MS-DOS kan du ändra betydelsen för vissa tangenter. För att skriva norska och danska tecken kan man t ex välja att använda (Alt) + a för æ, (Alt) + (Shift) + a för Æ, (Alt) + q för ø (som skall föreställa danskt/norskt ö) och (Alt) + (Shift) + q för Ø (skall föreställa danskt/norskt Ö) (tyvärr går det inte att kombinera med tangenterna för ä och ö).

Du placerar följande kommandon i en batchfil. Exekvera sedan batchfilen innan du startar DISGEN. Tangenterna kommer att behåller sina definitioner ända till du laddar om datorn eller med samma metod tilldelar dessa tangentkombinationer något annat värde. Batchfilen skall innehålla:

```
PROMPT $e[0;16;255p      (, danskt/norskt ä)
PROMPT $e[218;257p      (, danskt/norskt Å)
PROMPT $e[0;30;145p      (, danskt/norskt ö)
PROMPT $e[195;146p      (, danskt/norskt Ö)
PROMPT $p$g              (sätter markören)
FONT 1                    (väljer IBM teckenuppsättning nr 1)
```

När du använder de angivna tangentkombinationerna kommer de att ge de norska/danska tecknen i dina notiser. Uskrifterna blir också rätt om din skrivare kan förstå IBM standard 8-bit teckenuppsättning nr 1.

Du som har norsk eller dansk dator kan på samma sätt använda motsvarande teknik för att skapa svenska tecken:

```
PROMPT $e[0;16;132p      (svenskt ä)
PROMPT $e[218;142p      (svenskt Å)
PROMPT $e[0;30;148p      (svenskt ö)
PROMPT $e[195;153p      (svenskt Ö)
```

* Text- och Skrivare-erfarenheter från Rune S:

Det har ju kommit fram en del nyheter som möjligheten att anknyta text skriven med ordbehandlare. Det måste då vara vad som i mitt program (Scandinavian P C) lite oegentligt kallas "ej text". Radlängden får inte vara längre än 74 tecken men det är ju vanligen inte något problem.

Jag har också provat hur långa rader man kan ha för olika stilar innan det blir problem. Jag har en skrivare för stående A4 som heter SEIKOSHA SP-1200AI. Genom val 23 i DISGEN:s huvudmeny, val S (för skrivare) kan man ange kod för olika typer av stilar. Ex .vis för Elite (12 tecken/tum) 27 77. Dessa tecken tar tydligen plats så att jag kan bara använda följande antal:

Stil	t/tum	radlängd	utnyttjat antal inkl v-marg.
PICA	10	80	78
ELITE	12	96	88
Cond PICA	17	137	128
Cond ELITE	20	160	142

-----o-----

DISGEN OCH DISREG FÖR ERICSSON STEP/ONE

DISGEN version 3.5 håller på att läggas över på Step/One. Det är Jonas Medin som har bedriver detta arbete.

Även DISREG för Step/One är på väg att testas. Det är Sture Bjelkåker som kommer att mata in vigsellängder från Källered.

-----o-----

Med dessa rader är DISKULOGEN slut för denna gången. Jag hoppas fortfarande på många intressanta bidrag. Nästa nummer skall förhoppningsvis inte dröja lika länge. Sannolikt kommer vi då att tala en del om vårt planerade släktforskarregister. Underlag från olika DISGEN-användare börjar redan dimpa ner i brevlådan.

Föresten, finns det något bra förslag till namn på detta forsklarregister?

Det kommer ju att bli ett register som innehåller så mycket mer än ett traditionellt släktforskarregister!

Trevlig vår!
Önskar redaktören